
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8967

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ALIMENTAZIONE  15 febbraio 2016, n. 49
Attuazione Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 99 e successivi di applicazione, approvazione modifiche 
ed integrazioni alla Determinazione Dirigente Settore Alimentazione n. 356/ALI del 30 agosto 2007 criteri e 
disposizioni per il rilascio delle certificazioni sulle qualifiche imprenditoriali in agricoltura.

L’anno 2016 addì 15 del mese Febbraio in Bari, nella sede della Sezione Alimentazione presso il Diparti-
mento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente - Lungomare Nazario Sauro n. 45.

Il dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal responsabile della Posizione Organizzativa “Associazionismo”, Dr Piergiorgio Laudisa e sulla base delle 
risultanze del Gruppo di lavoro nell’ambito del progetto “Semplifica Italia. Cantieri regionali per la semplifi-
cazione”, riferisce quanto segue:

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2001 n 228 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo 
a norma dell’articolo 7 del della legge 5 marzo 2001, n 57”;

VISTO il Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 99 “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità 
aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettere d), f), g), 
I), ee), della legge 7 marzo 2003, n. 38” e in particolare l’articolo 1 dove viene introdotta la figura dell’impren-
ditore agricolo professionale (di seguito IAP) che sostituisce ai fini della normativa statale e regionale la figura 
dell’imprenditore agricolo a titolo principale introdotta dall’articolo 12 della legge 153/75, che viene difatti 
abrogato;

VISTO il Decreto Legislativo 27 maggio 2005, n. 101 “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione dei 
settori dell’agricoltura e delle foreste, a norma dell’articolo 1, comma 2, della legge 7 marzo 2003, n. 38.” che 
ha, tra l’altro, apportato modifiche al citato D. Lgs. 99/2004 che ha attribuito alle Regioni il compito di accer-
tare il possesso dei requisiti di tempo di reddito e di professionalità necessari per l’ottenimento della qualifica 
di imprenditore agricolo professionale;

VISTO il Reg. (CE) n. 1257/1999 del Consiglio, del 17 maggio 1999, sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo di orientamento e di garanzia (FEAOG) e che modifica ed abroga taluni 
regolamenti;

VISTE le Direttive n. 75/268/CEE, articolo 3 paragrafo 4, del Consiglio, del 28 aprile 1975, sull’agricoltura di 
montagna e di talune zone svantaggiate, elencate nelle Direttive n. 75/273/CEE e n. 84/167/CEE e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTA l’articolo 15 della Legge n. 183 del 12 novembre 2011, recante “Norme in materia di certificati e di-
chiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell’Unione europea, adempimenti 
aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse”;

VISTO l‘articolo n. 2135 del Codice Civile;

VISTO il Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228;

VISTO il Decreto dell’Economia e delle Finanze del 13 febbraio 2015;

VISTO l’articolo 32 comma 2 del TUIR che individua i beni che possono essere oggetto delle attività agri-
cole connesse;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168968

VISTA la Determinazione del Settore Alimentazione n. 356/ALI del 30 agosto 2007 di approvazione dei 
criteri e disposizioni per il rilascio delle certificazioni sulle qualifiche imprenditoriali in agricoltura;

VISTA la Determinazione del Settore Alimentazione n. 296/ALI del 03 luglio 2008 di approvazione delle 
modifiche ed integrazioni alla Determinazione Dirigente Settore Alimentazione n. 356/ALI del 30 agosto 2007;

CONSIDERATO che è necessario adeguare le disposizioni contenute nelle precedenti determinazioni alla 
nuova normativa nazionale nonché semplificare le procedure amministrative, come previsto dal Decreto legi-
slativo n. 99 del 29 marzo 2004 e dall’articolo 15 della Legge n. 183/2011;

VISTE le risultanze ottenute dal Gruppo di lavoro composto dai funzionari e dirigenti dei Servizi Provinciali 
Agricoltura, coadiuvati dal FORMEZ e coordinati dalla Dirigente della Struttura di staff Amministrazione e 
AAGG, nell’ambito del progetto “Semplifica Italia. Cantieri regionali per la semplificazione”;

	
RITENUTO di adottare le linee guida (allegato A) e i nuovi modelli (allegato B); Per quanto sopra riportato 

e di propria competenza

PROPONE
	

- 	Di emanare le linee guida di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento	
- 	di stabilire che dalla data di approvazione del presente atto saranno vigore i modelli di cui all’allegato B, 

parte integrante del presente provvedimento;	

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto non va 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente

provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.	

Il Responsabile della PO Associazionismo	 Dott. Piergiorgio Laudisa

Il Dirigente del Servizio	 Dott. Nicola Laricchia

La Dirigente della Struttura di staff	 Dott.ssa Anna Maria Guerrieri
Amministrazione e AAGG 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ALIMENTAZIONE

Vista la proposta del funzionario di adozione dei criteri e disposizioni per il rilascio delle certificazioni sulle 
qualifiche imprenditoriali in agricoltura;

Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente provve-
dimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8969

Vista la Legge Regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998 che detta le 
direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.

DETERMINA

-	Di emanare le linee guida di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento;

-	Di stabilire che dalla data di approvazione del presente atto saranno vigore i modelli di cui all’allegato B, 
parte integrante del presente provvedimento;

-	 Di stabilire che detti criteri e disposizioni rappresentano la base minima delle procedure per il rilascio del-
le certificazioni e possano essere modificate o integrate con provvedimento del Dirigente della Sezione 
Alimentazione al fine di rendere le singole istruttorie più esplicative o allorquando specifiche esigenze Io 
richiedano;

-	Di incaricare il Servizio Associazionismo Alimentazione e Tutela Qualità di notificare il presente provvedi-
mento ai Servizi Provinciali Agricoltura di Bari, di Brindisi, di Foggia, di Lecce e di Taranto;

-	Di incaricare il Servizio Associazionismo Alimentazione e Tutela Qualità di far pubblicare il presente atto sul 
B.U.R.P. e sul sito della Regione Puglia (www.regione.puglia.it).

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del Bilancio 
Regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto, non essendoci adem-
pimenti di competenza del Settore Ragioneria, non viene trasmesso al predetto Settore.

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.

Il presente atto è composto di n. 4 (quattro) facciate vidimate e timbrate, dall’allegato A composto da n. 
45 pagine e di un allegato B di 18 pagine, tutte debitamente timbrate e siglate dal Funzionario Responsabile, 
è stato redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti della Sezione Alimentazione.

Copia conforme del presente atto sarà inviata al Segretariato Generale della Giunta regionale. Copia all’As-
sessore alle Risorse Agroalimentari ed alla Sezione proponente, mentre non viene trasmessa al Dipartimento 
Risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione - Sezione Ragioneria poiché non vi sono adem-
pimenti contabili a carico del Bilancio Regionale.

ll presente provvedimento sarà pubblicato all’albo della Sezione Alimentazione.

Il Dirigente della Sezione Alimentazione
Dott.ssa Rosa Fiore



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168970



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8971



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8973



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168974



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8975



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168976



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8977



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168978



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8979



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168980



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8981



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168982



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8983



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168984



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8985



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168986



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8987



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168988



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8989



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168990



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8991



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168992



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8993



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168994



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20168998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 8999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169018



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9019



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169020



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9021



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169022



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9023



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169024



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9025



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169026



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9027



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169028



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9029



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169030



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-2016 9031



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 3-3-20169032




